Vitia orationis.
1.
2.
3.
4.

X 2 non

5. non se aptos prebendo, sed precibus tantum contendendo, petantur. §. si quæ certaminis sunt præmia, citra illud petantur. Ex aliquo horum defectu redarguta est petitio duorum discipulorum juxta varias interpretationes. Cavebo, gratiam petam orandi, sicuti oportet.

PUNCTUM IV.

1. **C**hristus ostendit defectum petitionis: *Potestis bibere calicem, quem ego bibo? aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari?* 1. Beneficium est, non tantum petita dare, sed negare etiam docendo, quid, aut quomodo oporteat perere. Ut cum iisdem petentibus, ut ignis descenderet in Samaritas, respondit: *Nescitis cujus spiritus estis: Filius enim hominis non venit animas perdere, sed salvare.* 2. Suaviter eis ostendit viam ab exemplo sui, qua perveniant ad loca quaesita, & efficacem rationem insinuat. Nam si ipse calicem debuit bibere, quomodo non servi? 3. Calicem & baptismum vocat passionem suam, a more, quo solebant olim malefactores vel venenato poculo, vel aquis suffocari. Per quæ etiam significatur duplex passionum genus, internarum animæ, & externarum corporis: ait autem: *Quem ego bibo*: quia in desiderio semper ei erat, & re proximè erat bibiturus. 4. Est triplex calix, passionis, gloriæ, pœnæ: ad primum hortatur nos, ut secundum participemus. Age, anima, bibe. Cogitabo quæri ex me: Potésne? excutiam me ipsum.

PUN.

PUNCTUM V.

Consentiunt & dicunt: *possumus*. 1. Talis promptitudo oritur aliquando ex ambitionis spiritu, quo ita ferimur in optata, ut difficulta etiam media non recusemus. 2. Ex fervore inexperti, ut dulce bellum inexpertis: atque generatim solum ad patiendum, quod sic non tantopere perterret. 3. Ex spiritu divino, quo *omnia possumus in eo, qui nos confortat*. Porro beneficium Dei est, cum calicem suum alicui bibendum propinat, uti his fratribus, quorum alter martyrium obiit, moriendo; alter patiendum tantum: ut & ordo Martyrum, & alter Confessorum comprobaretur. Ad eorum promptitudinem bibendi respondet Dominus: *Bibituros quidem, sed dare primas sedes, non esse suum, sed debentibus, quibus paratae sunt à Patre*. Ubi sapienter non rejicit illos à petito gradu, sed docet, non respectu propinquitatis, aut gratificandi gratiam perentibus illum concedi, sed juxta divinam dispositionem, quae destinavit eum magis merentibus, è quibus si fuerint, etiam adire poterunt.

1.
Offerre
se super-
bè.

2.
Inconfi-
deratè.

3.
Spiritu
Dei.
Phil. 4.

3.
Sola me-
rita ex-
tollunt.

PUNCTUM VI.

Indignantur reliqui Discipuli: Mirum! cum laudissent objurgatam fratrum ambitionem, ipsi in idem vitium incurrunt, indignantes, quod illi praeferi se ipsis voluerint. Sed mansuetissimus Dominus adscitos omnes admonet exemplo duplici proposito, altero terrenae potestatis, quae in eo ponit excellentiam, ut dominetur; id-

Ambitio
pestis
serpit.

Christi
sequere.

que est fugiendum : altero sui, quod imitari debeant. Nam cum Dominus esset & magister, pro ministro se gerebat, neque principari aliis quærebat, sed salvos facere suo sanguine. Ita, qui præstat dignitate, non amet exercere imperium, sed servire utilitati suorum.

MEDITATIO XXIV.

De Lazaro mendico, & de Epulone.

Lucæ 16.

PUNCTUM PRIMUM.

1.
Lazari
patien-
tia appa-
ret ex
quatuor.

2.

3.

4.

Lazari vita fuit exercitium patientiæ, qua sanctitatem perfectam est consecutus. 1. toto corpore ulcerosus, ut se movere non valens, ad januam divitis jaceret : & ferebat, conformans se divinæ voluntati. 2. extreme pauper. 3. ita desertus, ut, cum saturari vel de micis vellet divitis, nemo ei daret. 4. tam miser, ut canes lingerent plagas, nec abigere posset. Vel, si indignata canibus pietate faciebant, poterat inde eo magis cruciari, quod homines essent iis crudeliores. Typus fuit Christi : singula illorum pati, est tolerabile, quando aliunde suppetit solatium : at omnia simul, id est omni penitus levamine carere.

PUNCTUM II.

Ps. 115.
15.
Mors
Lazari.

Mors Lazari: vilis coram hominibus, pretiosa autem in conspectu Dei : quando &

An-

Angeli, non unus, sed plures, portaverunt animam illius in Abraha sinum, incredibiliter exultantem, cui gratulabantur: *Moriatur anima mea morte justorum, & fiant novissima mea horum similia.* At nunc quanta gloria fruitur in cælo? *Momentaneum & leve tribulationis, supra modum in sublimitate, aeternum gloria pondus in ipso operatur.* Ulcera, paupertas, delolatio, miseria, transire omnia: succedere his contraria, & quidem supra modum, & æstimationem mortalium.

Numer. 23. 10.

2. Cor. 4.

17.

PUNCTUM III.

Honor Lazaro habitus à Christo. 1. Ut nomen illius proderet, ad memoriam sempiternam, cum divitis suppresserit: ut intelligent justi, quamvis contempti, curæ se esse Deo, & in tempore ab illo honorandos. Ubi nunc forent Francisci, & similibus nomina, nisi sanctitas Deo illos probasset? 2. Quod Christus canonizavit Lazarum, ut pro Sancto haberetur & conleretur. *Nimis honorati sunt amici tui, Deus, ps. 138.* Idque facit potissimum ob meritum patientiæ, quæ præcipuum est sanctitatis argumentum. Nam qui se subicit ita Deo, ut omnia ejus causa ferat patienter, quomodo non in aliis omnibus eidem obediat? Itaque in Sanctis tria hæc spectanda sunt? *Vita, mors, honor à Deo habitus.*

In hac vita honoratur Lazarus.

2. Canonizatur.

17.

PUNCTUM IV.

Vita Epulonis
& vitia.

Opposita vita Epulonis : ad fastum induebatur purpura, & splendida exhibebat concivivia, ob mollitiem induebatur bysso, & indulgebat genio. Avarus & crudelis in pauperes, & similes habens famulos, qui nec de micis darent, peiores ipsis canibus. Hunc proinde Christus detestatus, nec nominare quidem voluit, quia *Nomen impiorum delebitur.*

Ecel. 41.

14.

PUNCTUM V.

Mors infelix.

Mors Epulonis misera : *Ducunt in bonos dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Mortuus, inquit, est dives, & sepultus est in inferno.* Hic finis divitiarum, deliciarum, superbix. *Quid nobis profuit superbia, & divitiarum jactantia quid contulit nobis?* Quanta incurrit tormenta, exposuit Christus. 1. Pro purpura & bysso operiebatur flammis. 2. Pro gula, siti cruciabatur intolerabili. 3. Pro immisericordi pectore, non impetravit vel guttam aquæ ad refrigerium. 4. Super hæc videbat Lazarum in sinu Abrahamæ gaudentem. *Discimus supplicia respondere qualitati culparum.*

Job. 21.

13.

Sap. 5. 8.

Cruciatusejus.

1.

2.

3.

4.

PUNCTUM VI.

Pro voluptate hujus vitæ gehennam subit.

Iustum Dei judicium erga utrumque : nam respondit Abraham diviti : *Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala : nunc autem hic consolatur, tu verò cruciaris.*

vis. Quasi utrobique nequeat esse eadem fors, vi-
ces mutet. Tu recepisti bona, quibus abusus es
fructuendo, iste mala, qui patienter ferendo conso-
lationem promeruit. O malim pati in hac vita!
siquidem ita fit: sed quod gravissimum est, ju-
diciu[m] hoc est immutabile. *Magnum chaos in-
ter nos & vos firmatum est*: ut non detur com-
meatio in æternum & ultra. Petit saltem mo-
neri fratres suos, ut caveant sibi à simili casu: non
ex charitate fratrum petit; sed quia sibi futuri
essent ad pœnam, quos malo exemplo corru-
pisset: sic omnia in malum malis cooperantur,
bonis autem in bonum. Negatur ei hoc ipsum,
quia plus valere debet Prophetarum auctoritas,
quàm apparentium ex mortuis testificatio. Et
si Scripturæ sacræ non credunt, faciliùs elu-
dent apparitiones. Infigam cordi meo divinæ
Scripturæ serias comminationes, ut non peccem
Deo.

Contrà
Lazarus.

Omnia
malis
coope-
rantur
in pœ-
nam.

DE MIRACULIS A CHRISTO FA-
ctis circa homines, vel animis, vel cor-
poribus consulendo, vel
utrisque.

MEDITATIO XXV.

De Conversione Magdalene. Luc. 7.

PUNCTUM PRIMUM.

STATUS Magdalene. *Erat in civitate pecca-* Pecca-
trix: palam talis: & de luxuria intelligi so- trix.

X § let,

Eph. 5. 33
 Marc.
 16. 9.

let, licet non nominetur: nam nec nominatur, vult Paulus, nedum esse. Eriam dicitur; *eiecisse ex ea septem demonia*, quasi universalitatem criminum, & speciatim illa septem lethalia, quorum est diabolus instigator. Hæc tamen invenit remedium: ne diffidam, dum imitor penitentem.

Occasio
 conver-
 sionis.
 Concio.

Credendum eam audisse Dominum concionantem, & illius mansuetudine cognitâ, ausam esse; sed præsertim intus illustratam, ut intelligeret, quàm præstaret illum amorem à creaturis in Creatorem convertere. Atque istud est *trahi in vinculis charitatis*: & obedivit festinanter, non expectato tempore, vel loco opportuno, *irruit convivio*.

Eccl. 5.
 8.

Non tardes converti ad Dominum, nec differas de die in diem. subito enim veniet ira illius.

PUNCTUM II.

1.
 Magda-
 lenæ
 Fides.

2.
 Humi-
 litas.

3.
 Amoris
 vis.

Fervor pœnitentiæ. 1. Elucet rara fides de Christo, quod Deus esset, qui posset peccata remittere, & quod cordis arcana nôisset: unde illa nihil protulit verbo. Sola hæc legitur accessisse ad Christum pro animæ remedio. 2. Humilitas, quâ posthabuit confundi ab hominibus, & *stetit retro secus pedes*, indignam se ducens conspectu Christi. 3. Vis amoris cum dolore & devotione, ut ex signis apparebat: *Lacrymis pedes Christi rigabat*, deplorans malos suos gressus, & lavari gratia Christi cupiens: *tergebat capillis*, ut abstergerentur culpæ: *osculabatur*,

tur, ut pacis & reconciliationis osculum impe-
traret: ungebatur, ut ungeretur ipsa meliori un-
guento virtutum, absterfo fœtore vitiorum. 4.
Fecit instrumenta pœnitentiæ, quæ fuerant va-
nitatis, capillos, unguenta, oculos; implens
illud: *Sicut exhibuistis membra vestra servire
injustitiæ & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc
exhibete servire justitiæ in sanctificationem.* Et
illud: *Sicut fuit sensus vester, ut erraretis à Deo:
decies tantum, iterum convertentes, requiretis
eum.*

4.
Pœni-
tentia.
Rom. 6.
19.

Bar. 4.
28.

PUNCTUM III.

Judicium temerarium Pharisæi duplex: 1. de
Christo, quòd non esset Propheta, siquidem
ignoraret qualis esset mulier; vel si nôisset, quòd
tangi ab ea se permetteret: scilicet erat ex illis,
de quibus Isaias: *Qui dicunt, recede à me, non
appropinques mihi, quia immundus es: de qui-
bus subdit: Isti fumus erunt in furore meo, ignis
ardens tota die: Sciebat igitur Dominus, qualis
esset: sed tangi sinebat se, ut illa inde sanctifica-
retur.* 2. Judicium temerarium de muliere, quòd
perseveraret esse peccatrix, cùm ex signis colli-
gere deberet contrarium. Et sunt tales, qui quem
semel apprehenderunt esse malum, de eo nun-
quam bene sentiant, quibuscunque in contra-
rium indiciiis datis, quod maximè Superiores
vitare debent: nam præbent subditis desperan-
di occasionem. Et alienum est à bonitate Dei,
qui pœnitentem restituit primo favori.

Duo ju-
dicia
Phari-
sæi.
1.
De Chri-
sto.
Isa. 63.
5.
2.
De Mag-
dalena
suspica-
tur malè

PUN-

PUNCTUM IV.

Sapien-
tia Chri-
sti cor-
ripientis

Christus utitur parabolâ ad redarguendum Pharisæum pro Magdalena, qui tamen intra se tantum cogitaverat, quod non esset Propheta: ostendit autem Christus se esse, ut etiam cogitationes Pharisæi pervideret, & ipsos Magdalena affectus, unde pro hac contra illum pronuntiat. Utitur prudentia singulari, quasi venia petita, *Simon, habeo tibi aliquid dicere*: nec statim redarguit, sed insinuat se per parabolam: ita & *Nathan ad Davidem*. Nempe magnates, & qui sunt auctoritatis alicujus, debent modestè admoneri.

2. Reg.
12.

1.
Deus
creditor.

2.
Homi-
nes de-
bitores.
ps. 18.

14.
3.
Redde-
re nil
valent.

Parabola est de duobus debitoribus. 1. Creditor est Deus, apud quem peccatores sunt rei poenæ, & non potest decipi aut declinari. 2. Debitoribus sunt homines pro varietate criminum, inter quos me ponam. Et latent nos debita, quæ minimè creditorem, pro quibus orabat: *Ab occultis meis munda me Domine*. 3. Non habemus unde reddamus, nisi per merita Passionis Christi, propter quem nobis omnia condonat, ut inde provocet ad redamandum, & pendet hoc ex intima cognitione & æstimatione culparum, quas superbi minus ponderant, minúsque se debitores agnoscunt, atque adedò minus amant. Magni autem peccatores, à Deo illuminati, pro merito æstimant remissionis beneficium: unde plus amant.

PUN-

PUNCTUM V.

Christus applicat parabolam. 1. Ait: *Vides hanc mulierem?* ab exemplo peccatricis confundit superbum, qui se justum existimat, sicuti alibi ait: *Publicani & meretrices precedunt vos in Regno Dei.* Et fit ut peccator per ferventem conversionem assurgat ad altiore gradum charitatis, quam justus tepidus per multos actus similes: & hoc est, *abluere sordes in spiritu judicii, & spiritu ardoris.* 2. Sic applicat: Hæc mulier multum se debere agnoscit, ideoque multum amat, ut ei remittatur debitum. Igitur, *remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Quod autem multum amet, indicio sunt quæ agit: qualia tu mihi non exhibuisti.

1.
Confundit Pharisæum.
Matt.
21.31.

Isa. 4. 4.
2.

PUNCTUM VI.

Christus alloquitur mulierem: *Remittuntur tibi peccata:* haud dubiè plenissimè, etiam quoad omnem pœnam. Quo gaudio excepit! Et nobis in Sacramento idem fit, si dispositione simili accedamus, cum eadem verba proferuntur. Cum audientes mirarentur, modestè Christus beneficium remissionis refert ad fidem mulieris. Cumque illa nec ita avelleretur à Christo, iussa est abire: *Vade in pace.* Et non addit. *Noli amplius peccare,* quia sic culpas remisit, ut victoriam etiam de pravis passionibus ei largiretur in posterum.

Absolutio Sacerdotis

ME-

MEDITATIO XXVI.

Conversio Samaritana. Ioan. 4.

PUNCTUM PRIMUM.

1.
Ioan. 4.
6.
Iesus it
pedes.

1. **F**atigatus ex itinere, sedebat sic super fontem, hora erat quasi sexta. Pedes iter faciebat, & cum labore quærebat ovem perditam. Gratias agam, compatiar fatigato propter me, non defugiam similes labores, propter animas.

2.
Sedet ut
venetur.
Sap. 6.
14.
Isa. 65.
1.

2. Sedebat super fontem, non tam captans suam quietem, quam occasionem benefaciendi. *Procurat, qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat: & ut apud Isaiam: Qui non quaesiverunt me, dixi: Ecce ego, ecce ego.* 3. Licet mirari arcanum Divinae providentiæ in disponendis occasionibus ad homines lucrandos, ut in hac muliere peccatrice, nil tale cogitante, nisi, ut aquam domum ferret.

3.
Provi-
dentia
Dei.

PUNCTUM II.

1.
Siti ani-
mas.

Christus petit aquam. 1. A Samaritana, *Da mihi bibere.* Sitebat quidem ille, quia fatigatus, & in meridie: at magis animam sitebat. *ô si exhibere illi multas queam! exhibebo meam; bibe, ô Domine, quantum libet.* 2. Recusat mulier, imò accusat, *quomodo tu Iudæus cum sis, bibere à me pascis?* Sic plerique gerunt se erga Deum, ab eis aliquid flagitantem, sive per inspirationem, sive per legem suam, sive per Superiores, sive per pauperes egentes, & præ-

2.
Homo
parcus
Dco.

textunt

texunt excusationes futiles : nimirum, non expendant, quis est, qui ab eis petit. 3. Non ex-
 cerbatur Dominus responso, sed provocat et-
 iam ad petendum vicissim à se meliora : *Si sci-
 res donum Dei, quale ac quantum possim tibi
 dare: & quis sum ego, qui peto à te, utique non
 præbuissem tantum mihi aquam, sed aliam à me
 meliorem flagitasses, aquam vivam, quam &
 dedissem tibi pro ingenita liberalitate. Ubi ob-
 serva, quod ait, forsitan petisses, quia nihilo-
 minus fuisset tibi liberum: at dedissem petenti,
 sine debito. O sciam & intelligam doni hujus
 magnitudinem, & offerentis dignitatem, &
 petam instanter. Erubescat, ait D. Augustinus,
 humana pigritia, quia plus paratus est Deus da-
 re, quam nos accipere. Sed vicissim, quod ille
 à me petit, dabo cor meum, me ipsum: & sic e-
 rit dilectus meus mihi, & ego illi. Ille mihi do-
 num, ego ipsi.*

3.
 Provo-
 cat Chri-
 stus ava-
 rum.

Cant.
 2. 16.

PUNCTUM III.

Qualem aquam Christus promittat. Mulier
 aut animalis putabat de aqua communi
 Christum loqui : ait enim : *Neque, in quo hau-
 rias, habes, & puteus altus est : unde ergo habes
 aquam vivam ?* At Dominus à corporalibus ad
 spiritualia assurgere nos docet ; & proprietates
 corporearum rerum in spiritualibus excellen-
 tius quærere, absque imperfectionibus corpo-
 ralibus. Igitur hæc aqua præstat. 1. quia non ad
 tempus mitigat sitim, sed perpetuò : *Non sitiet in
 eter-*

Ascendit
 Christus
 ab aqua
 naturali
 ad cœle-
 stem.
 Ejus pro-
 prietates

1.

eter-

2. *atetnum.* 2. Quia ita explet sitim, ut aliam quam non appetat, puta terrena bona, quæ non sic satiant, imò fastidium etiam pariunt: non
3. hæc aqua. 3. Fit scaturigo in ipsa anima, ut semper fluat: habet enim Spiritum Sanctum in se, qui est fons donorum, quem qui accipit: *flumina de ejus ventre fluent aqua viva.* Tanta videlicet copia augebitur semper donis. Habet hoc gratia, ut impellat ad proficiendum. Et hoc
- Joan. 7. 38.* *est: Qui bibunt me, adhuc sicient.* 4. *Salit in vitam aeternam:* illuc desideria attollit, & est illius pignus, & manet etiam in illa vita: non item fides; & spes, & quæ dicuntur gratis data, *Charitas nunquam excidit, sive prophetia evanescunt, sive lingua cessabunt, sive scientia destruetur.* Atque de hac aqua prædictum est: *Haurietis aquas de fontibus Salvatoris,* quæ sunt Sacramenta. Samaritana accenditur desiderio hujus aquæ, sed adhuc carnaliter intelligit: *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire.* Ego verò spiritu alteram desiderabo, & petam.

PUNCTUM IV.

Praxis
reducen-
di Sa-
marita-
nam.
Confes-
sio Sa-
marita-
na.

Disponit Samaritanam ad percipiendam aquam gratiæ, nam aperit ulcus peccati, ut se agnoscat: *Vade, voca virum tuum:* Præfert hæc mulier eas animas, quæ sensibus serviunt totæ, in quinque viris significatis. Illam admonitionem æquo animo accepit, imò ex eo habet Christum pro Propheta. Bonum initium conversi-

Verf
rept.
et v
in fi
Es v
hoc
Do
ado
licit
illis
Ch
est
ado
ado
inq
pur.
in o
scom
nos
Ch
ner
hab
spei
iam
nel

M
qui
nat

Conversionis agnitio culpæ. *Quam bonum est, correptum manifestare pœnitentiam! sic enim effugiet voluntarium peccatum.* Deinde vult instrui in fide: *Patres nostri in monte hoc adoraverunt; & v. s. dicitis, quia Ierosolymis oportet adorare, & hoc pœnitentiæ signum.* Respondet autem Dominus, finiendas mox prisca cæremônias, & adorandi ritum, ut de ijs non oporteat esse sollicitos, adventare tempus, cum non amplius in illis corporalibus umbris & figuris adoretur Christus Deus; sed *in spiritu & veritate*, hoc est secundum rem in illis præsignatam. Talis adoratio est sacrificium incruentum. Locus adorationis est omnis, quia ubique Deus. *Volo,* inquit Paulus, *viros orare in omni loco, levantes puras manus.* Deinde interiora cordis: *Intra in cubiculum tuum, & ora Patrem tuum in abscondito.* *In spiritu* fit, quando Spiritu Sancto nos docente, & movente, & *in veritate*, quæ est Christus, quando excitamur ad ejus imitationem. Item *in spiritu*, non externo tantum habitu, aut voce, sed affectibus internis fidei, spei, amoris, obedientiæ, humilitatis, quod etiam est. *in veritate adorare*: nam externa, sine his, ficta, non vera est adoratio.

PUNCTUM V.

Mira conversio Samaritanae. Non satis apprehenderat Christi verba, unde ait; *Scio quia veniet Messias: cum ergo venerit, annuntiabit nobis omnia.* Vel ex his etiam colligitur,

Eccl. 20.

4.

Fides.

Adoratio qualis.

1. Tim.

28.

Matt. 66

6.

Revelat

se Chris

tus.

Y

tur,

tur, quod intellexerit: verba Christi de alia adoratione pertinere ad tempus Messiae, & idem est ac si diceret, tunc de his cognoscemus: interea est nobis quaestio de loco adorationis pro hoc tempore. Quare Christus ei aperuit, jam venisse tempus Messiae: *Ego sum qui loquor tecum*: peccatrici mulieri tam disertè aperit mysterium, quod superbis Pharisæis tectè. In quo insunt plura. 1. quòd mulieris mentem ita il-

1.
Contri-
tio.

2.
Gratia.

3.
Fervor.

4.
Humili-
tas.

5.
Pruden-
tia.

6.
Multos
conver-
sit,

lustraverit & moverit, ut sine dubitatione crederet id statim. 2. quòd aquam gratiae prae-
buit. 3. quòd tanto fervore accendit, ut oblita aquae & hydriae, accurreret nuntiatum aliis. 4. sic humilem reddit, ut non dubitaret prodere sua peccata, ut probaret Christum esse Prophetam, qui sibi secreta manifestasset propria. 5. quod prudenter, non affirmat, sed quaerit: *Numquid ipse est Christus*: & ita facilius ad inquirendum inducat, etsi ipsa non dubitabat. 6. tantam ejus verbis gratiam dedit, ut multos pertraheret.

PUNCTUM VI.

Discipuli, qui iverant emptum panes, rededunt. *Mirabuntur quod cum muliere loqueretur*, scilicet erat insolitum. Esto nobis ad exemplum. Et, cum fit ab alijs, ne malè interpretemur, sicut nec Apostoli. Renuit manducare, quod alium cibum expeteret, *facere voluntatem Patris* in hominibus illi lucrandis. Sit & meus cibus, non mea voluntas, sed Dei, *quero*

Cibus
Christi,
voluntas
Dei.
Samaritani

qua
sim
ritar
dere
mul
ipsi
Sal
cùm

P
ram
ber
Salv
jus
laqu
mif
han
per
ded
dia
pax

C

quem cibum vos, inquit, nescitis. Nesciunt, qui conversimiliter non faciunt. Tandem venientes Samaritanos excepit benignè, & docuit, ut multi crederent, mansitque ibi biduo. Dicebant autem mulieri, non propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audivimus, & scimus, quia hic est verè Salvator mundi. Tanta vis Christi sermonis, cum nullum fecisse miraculum dicatur.

MEDITATIO XXVII.

De Adultera. Ioan. 8.

PUNCTUM PRIMUM.

Pharisæi captant occasionem ex mansuetudine Christi tentandi ipsum, ut si adulteram faceret indemnem, prævaricator legis haberetur. Gratulabor, quod tam mitem habeam Salvatorem. Hæc est diaboli & ministrorum eius calliditas: ut qua virtute quis excellit, in ea laqueos tendant: si Zelosus, ad ultionem; si misericors, ad nimiam indulgentiam pertrahant. Imitandus Christus, de quo dicitur: *Propter veritatem, & mansuetudinem, & justitiam deducet te mirabiliter dextera tua. Et, misericordia & veritas obviaverunt sibi; & justitia & pax osculata sunt.*

Pharisæi
tentant
Christum.

Pf. 44^o
53.

Pf. 84 1^a

PUNCTUM II.

Christus ad hæc, inclinans se, digito scribat in terra. 1. Id fecit, quasi declinans ju-

Christus
negligit
illos.

Y 2

di 1.

Luc. 12. dicitum : ut cum aliàs dixit : *Quis me confituit Indicem, aut divisorem super vos?* Et quod
14.
2. Tim. Paulus : *Militans Deo non se implicat negotiis secularibus.* 2. Insinuat, in talibus non præcipiendum. Sic Deus : *Descendam & videbo opera complerunt,* de Sodomitis. 3. Indicat se esse, qui *digito suo scripsit legem in tabulis* 31. 18. *in terra scribentur,* ut Jeremias ait; ex quibus ipsi essent accusatores, dum perversa intentione id faciunt. 4. Credibile est scripsisse aliquid ad rem præsentem, ut quod de hypocrita dixit : *Trabem in oculo tuo non vides?* vel peccata accusantium, qui in accusationem intenti, non animadvertebant ad scripturam.

PUNCTUM III.

CUM perseverarent interrogantes, erexit se & dixit eis. *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* 1. Sapientia miratur ut neque contra legem statuat, neque miseram condemnet. Sic aliàs, exhibitio numismate : dixit : *Reddite, quæ sunt Cesaris, Cesari : quæ Dei, Deo.* Petam solertiam adversus Diaboli astutias. 2. Fecit, ut sua illis peccata repræsentarentur, urgente conscientia, ad confusionem, ut desisterent ab accusatione. 3. Se rursus inclinavit, ad scribendum, quasi jam satis audissent, quod revolverent, & eos ad propriam remittens conscientiam. *At illi audientes, unus post unum exhibant, incipientes à senioribus.* Nempe

1.
 Prudentia includendo.

2.
 3.
 Conscientiæ tormentum.

Nempe à propria conscientia redarguti, nec tamen resipiscentes. Contra agendum, ut agnito peccato, accurramus ad Christum pro venia, non subducamus nos, in eo persistentes. Venerant conjunctim accusantes, nunc unus post unum abit, quisque de propriis confusus criminibus, primi seniores, uti peiores. Quanta in extremo judicio futura est confusio! & à socijs peccati, quod solamen.

PUNCTUM IV.

Illis profectis, erigit se iterum, prius, ut malos justè confunderet, jam, ut pœnitentem misericorditer liberet; ab illis se rursus avertit; hanc in pace dimittit utrumque crectus facit, quia secundum rectitudinem judicij stabat. Mulier compuncta de peccato, & accusatoribus d gressis, expectat Christi sententiam, quæ talis fuit. Ut si quidem nemo illorum contra eam pronuntiaverat, nec ipse condemnaturus esset; qui venerat, non judicare, sed salvare: & dicendo. *Vade in pace*: quia verbum Dei efficax est, ab omni pœna liberam fecit, etiam æterna. *Christus iustificat, quis est, qui condem-* Rom. 8.
net? Insuper monuit: *Noli amplius peccare, &* 33.
 verisimile est gratiam ei datam, ne recideret in talia, ut & quod accusatores nihil deinceps in eam tentaverint.

Ne fuge,
sed accede ad
Christum.

Secundo
se erigit
& adulteram
respicit;

Y ;

ME-

MEDITATIO XXVIII.

De Zachæo Principe publicanorum.

Luc. 19.

PUNCTUM PRIMUM.

Desiderium Zachæi in initium conversionis.

I. Cor.
I. 13.

Initium conversionis fuit Zachæi, quod desideraret videre Iesum, Deo id inspirante. Cupiam videre viva fide, contemplando, quæ Filius Dei in hoc mundo, tanquam Iericho mutabili, pro me gessit. Nam si visus serpens æneus sanabat, multò magis Christus exaltatus in cruce ritè consideratus. Porro desiderium, Zachæi fuit tam incensum, ut homo ejus auctoritatis conscenderet arborem, non moratus irrisores; & arborem Sycomorum, stultam ficum amplectens: quod *pereventibus stultitia est, electis autem est virtus Dei.* Imitabor ipsum.

PUNCTUM II.

I.
Invitatio Zachæi à Christo.

Charitas & misericordia Christi. 1. Compellabat proprio nomine, *Zachæe!* quia licèt de facie ignotum noverat de nomine, quod scriptum erat in libro vitæ, & *Zachæus* significat *purum*: sicque insinuat velle se facere, ut re etiam esset talis, non tantùm nomine. Et cæpit ex hoc purus fieri. 2. *Festinare* jubet & *descendere*, quia avebat Christus illum justificare, & cùm ardet desiderium, eo est utendum, ne frigidat. Inde Christo nomen datum: *Accelera, festina, prædare.* 3. Invitat se, & *hodie*, inquit, dum

dum tempus est: nam cras fortè me non poteris recipere, vel ego me alio conferam. Non omit-
tenda occasio. *Hodie si vocem ejus audieritis, Ps. 94. 8.*
nolite obdurare corda vestra. 4. Oportet, inquit, 4.
quasi illius interesset, non verò nostra tantùm.
Sic amat, ut nostrum bonum pro suo ducat. 5.
Me manere: non per transitum, sed ex propo- Ioan. 4.
to: festinat adesse, non recedere, nisi expella- 23.
tur. O veni, & mane, sicut promisisti: & man-
sionem apud eum faciemus!

PUNCTUM III.

Prompta obedientia Zachæi, qui *festinans* Obedit
descendit, & excepit illum gaudens; non e- Christo.
nim fuisset ausus, vel optare tantam gratiam, qui
vel videre Christum pro magno habuerat: ideo *Apoc. 3.*
gaudens. Sic ego pulsanti aperiam, mecùmque 20.
canare volenti, nec moras traham, ut sponta, Cant. 5.
à qua idcirco *declinavit. Malitia murmuran- Mali*
& murmurabant omnes: nam facilè ab uno in murmu-
omnes imperfectos manat murmuratio. Non rant.
intelligebant officium Christi, qui venerat,
salvum facere, quod perierat: & sicut aliàs di- Luc. 19.
habentibus, ex quibus ego sum. Ergo visita 10.
me. *Matt. 9. 12.*

PUNCTUM IV.

Conversio Zachæi. I. Sermonibus Christi I.
Totus in alterum mutatur: etsi credi possit, *Conver-*
quod titur.

2.
Promit-
tit certo.
Ps. 76.
11.

3.
Diffici-
lia pro-
mittit.

Matt.
19. 26.

4.
Humi-
liter.

quod solo ingressu in domum, & præsentia sua Christus ita illum sibi demeruerit. 2. Firmum propositum: *Ecce Domine, dimidium bonorum meorum do: factum puta: Dixi nunc coepi.* Talia debent esse nostra proposita, quæ simul executio comitetur. 3. Vicit se in re difficillima, ut dives se expoliaret opibus, & quidem etiam non debitis: nam mediam partem decrevit egenis: ex altera, si quid injustè acquisiverat, decreverat *quadruplum reddere.* Sic, quod impossibile est apud homines, possibile est apud Deum per gratiam ipsius. 4. Non jactantiæ causâ, id protulit, sed demissè, proponens Christo consiliium animi sui, ut ab illo probaretur, quod imitari debent Pœnitentes; ut à Patre spirituali dirigantur.

PUNCTUM V.

Præpa-
ratio ad
S. Com-
munionem.

Luc. 19,
10.

Approbat Christus: *Quia hodie salus huic domui facta est;* non Zachæo tantum; sed toti domui, cui profuit exemplum pœnitentiæ in capite. Itaque omnes sanctificati sunt. *Eo quod & ipse filius Abrahamæ, verus filius, non carne solum, sed imitatione fidei, obedientiæ, liberalitatis.* Vel etiam, quia filius Abrahamæ, licet peccator: Abrahamæ enim posteritati promissa erat salus, & Christus eò venerat, *ut salvum faceret quod ex eis perierat.* Subjunxit hoc Christus ad redarguendos murmurantes, *quod ad peccatorem divertisset,* quasi dicat: cum & is filius Abrahamæ sit, non debuit à me negligi, qui veni aberrantes